as often as not when it comes to Dante and his *auctores* it is a question, not so much of the *what*, as of the *how* of his reading, of what, over and beyond (or even over and against) the author's original intention, he chooses to find there – at which point reading shades off into reception as the nub of the issue. For Nardi, however, this is not the point, for at the level of authorial intention they are simply not talking about the same thing. And that is not all, for even when they *are* talking about the same thing, it often comes down, Nardi thinks, to the mere commonplaces of the scholastic mind, these, therefore, as a means of identifying patterns of allegiance and of antagonism, making for something less than good scholarship; so, for example, on Dante's supposed recourse to the *Contra gentiles* in the areas of creation theology and of astral determinism, these remarks, peremptory as ever, on the unexceptionality of it all: 'il passo della stessa somma *Contra gent.*, II.19, e gli altri affini, in cui è detto che la creazione è passaggio istantaneo dal non essere all'essere, simile al diffondersi della luce, secondo la fisica antica, racchiude un concetto comune fra gli Scolastici ... la citazione di San Tommaso, ov'è detto che i cieli influiscono colla luce e col moto, è superflua. Si tratta di un luogo comune.'<sup>5</sup> Here,

Quod contingit vel quia res illae sunt formae non in materia: et sic non inest ei potentia ad non esse, sed per suam formam semper sunt in virtute essendi; sicut est in substantiis separatis. Vel quia formae earum sua perfectione adaequant totam potentiam materiae, ut sic non remaneat potentia ad aliam formam, nec per consequens ad non esse: sicut est in corporibus caelestibus. In quibus vero forma non complet totam potentiam materiae, remanet adhuc in materia potentia ad aliam formam. Et ideo non est in eis necessitas essendi, sed virtus essendi consequitur in eis victoriā formae super materia: ut patet in elementis et elementatis. Forma enim elementi non attingit materiam secundum totum eius posse: non enim fit susceptiva formae elementi unius nisi per hoc quod subiicitur alteri parti contrarietatis. Forma vero mixti attingit materiam secundum quod disponitur per determinatum modum mixtionis. Idem autem subiectum oportet esse contrariorum et mediorum omnium, quae sunt ex commixtione extreborum. Unde manifestum est quod omnia quae vel contrarium habent vel ex contrariis sunt, corruptibilia sunt. Quae autem huiusmodi non sunt, sempiterna sunt: nisi per accidens corrumpantur, sicut formae quae non subsistunt sed esse earum est per hoc quod insunt materiae.'